Descrição por modalidade de aplicação Valor orçado 

3190. 62.967.993,92 

3191. 6.612.287,99 

TOTAL ORÇADO 69.580.281,91 

Conforme apresentado no quadro acima, a lei 

orçamentária de 2023 autorizou os gastos com pessoal e seus 

encargos sociais no valor de R$ 69.580.281,91 (Sessenta e nove 

milhões, quinhentos e oitenta mil, duzentos e oitenta e um reais e 

noventa e um centavos), porém, analisando a execução orçamentaria 

do Município, base mês de dezembro/2023, detectamos que foram 

realizados decretos de anulação de dotação orçamentaria, onde 

apresenta os seguintes valores: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA - MT